Scala Intellectus sive Filum Labyrinthi

A escada do entendimento ou o fio do labirinto

Francis Bacon

Tradução e notas

LUIZ ANTONIO ALVES EVA
(UFPR,CNPq). *E-mail:* luizeva@ufpr.br

[687] Difficilis sane foret reprehensio eorum quibus nihil sciri placuit, si decretum durum interpretatione molliore correxissent. Si quis enim asserat, hoc ipsum scire, recte acceptum, esse per causas scire; causarum autem cognitionem gliscere, et serie et veluti catena perpetua ad notissima naturae scandere, adeo ut particularium rerum cognitio, absque exacta universae naturae comprehensione, propriè non absolvatur; non facile invenias quod sano cum iudicio contradici possit. Nam et veram alicujus rei scientiam haberi posse antequam mens in causarum explicatione plane consistat, minus consentaneum; et perfectam universae cognitionem humanae naturae attribuere atque asserere, temerarium fortasse quiddam atque impo-

Revisão

ROBERTO BOLZANI FLHO
(USP). *E-mail:* robertof@usp.br

Seria verdadeiramente difícil a crítica daqueles que opinaram que nada é conhecido, se tivessem corrigido o princípio rígido por uma interpretação mais branda. Pois se alguém sustentasse que conhecer, corretamente compreendido, é precisamente conhecer por meio de causas, e sustentasse que o conhecimento das causas se expande e sobe numa série e como que numa cadeia contínua, até as coisas mais conhecidas da natureza, a tal ponto que o conhecimento das coisas particulares não pode ser propriamente desvinculado do conhecimento exato de toda a natureza, não descobririas facilmente o que poderia, por meio de um juízo razoável, ser oposto a esse princípio. De fato, seria muito pouco razoável poder dispor de ciência verdadeira de algo antes que a mente se fixasse em uma completa explicação das causas. E poder-se-ia talvez julgar insensato e próprio de uma alma

tentis cujusdam animi censerī possit. Verum illi contra, nulla hujusmodi usi interpretatione aut moderatione, sensuum oracula prorsus profanare non veriti sunt; quod cum summa rerum desperatione conjunctum est. Quod si verum omnino dicendum sit; etiamsi ab hac calumnia abstinuissent, tamen haec ipsa lis intempestive et contentiose mota videatur; cum citra istam quam intelligere videntur ipsissimam veritatem tantus humanae industriae pateat campus, ut sit res praepostera et quasi mentis commotae et perturbatae, de extremis obtinendis sollicitum tantas in medio sitas utilitates praetermittere. Nam utcunque per *veri* et *probabilis* distinctionem, scientiae certitudinem destruere, usum retinere, videri volunt; atque, quoad activam partem, delectum rerum illaesum relinquere; tamen, sublata ex animis hominum veritatis exquirendae spe, proculdubio nervos inquisitioni humanae inciderunt, et promiscua quaerendi [688] licentia, inveniendi negotium in exercitationem quandam ingenii et disputationis vertunt. Veruntamen negare plane non possumus, quin si qua nobis cum antiquis intercedat societas, ea cum hoc genere philosophiae maxime